
TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /CTKGI-TTHT                   Kiên Giang, ngày      tháng      năm 
V/v khai bổ sung hồ sơ khai thuế 

Kính gửi: Độc giả Lê Trang
Email: ngoctrang253@gmail.com.

Cục Thuế nhận được Phiếu chuyển số 114/PC-TCT ngày 19/01/2024 của 
Tổng cục Thuế chuyển phiếu hỏi đáp về chính sách thuế qua Cổng Thông tin 
điện tử - Bộ Tài chính của độc giả Lê Trang (phiếu hỏi đáp số: 160124-17), Cục 
Thuế có ý kiến như sau:

- Căn cứ Điều 47 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019;
- Căn cứ khoản 4 Điều 7 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế;
- Căn cứ Điều 8 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ 

Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 
209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng 
dẫn thi hành một số điều Luật Thuế giá trị gia tăng.

Căn cứ các quy định trên, câu hỏi của độc giả Lê Trang chưa nêu cụ thể 
trường hợp vướng mắc nên Cục Thuế trả lời chung về nguyên tắc như sau: Hóa 
đơn thay thế hoặc hóa đơn điều chỉnh phát sinh tại hai kỳ kê khai thuế khác nhau 
thì doanh nghiệp phải kê khai hóa đơn thay thế hoặc hóa đơn điều chỉnh trên tờ 
khai bổ sung của kỳ phát sinh hóa đơn bị thay thế hoặc hóa đơn bị điều chỉnh.

Trường hợp khai bổ sung chỉ làm tăng hoặc giảm số thuế giá trị gia tăng 
còn được khấu trừ chuyển kỳ sau thì phải kê khai vào kỳ tính thuế hiện tại. 
Nghĩa là sau khi khai bổ sung chỉ làm tăng hoặc giảm số thuế giá trị gia tăng còn 
được khấu trừ chuyển kỳ sau thì phải kê khai số thuế GTGT chênh lệch tương 
ứng vào các chỉ tiêu: “Điều chỉnh tăng”, “Điều chỉnh giảm” trên hồ sơ khai thuế 
chính thức của kỳ tính thuế hiện tại.

Cục Thuế đề nghị độc giả Lê Trang thực hiện khai bổ sung hồ sơ khai 
thuế theo quy định tại Điều 47 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 
13/6/2019 và khoản 4 Điều 7 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 
của Chính phủ. 

Cục Thuế thông báo cho độc giả Lê Trang biết để thực hiện theo đúng 
quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận: KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên; PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Phòng NVDTPC, KTNB, 
KK, TTKT1, TTKT2; 
- TTT Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT, LVLUAN.

Nguyễn Văn Nồng
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